

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

CENA PRENUMERATY: Miesięczna z przesyłką pocztową 2 zł. — Dla odbierających pismo na miejscu 2 zł. 25 gr. Cena pojedynczego numeru 10 groszy. Konto czekowe w (Pocztowej Kasie Oszczędnościowej) Nr. 61204. Sklep „Goniec Częstochowski”, ul. Panny Marii 26.—Telefon nr. 2856.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA Częstochowa, ul. P. Marii 26. Tel. 2245. Strz. p. 45. Redaktor lub jego zastępca przyjmują odpowiedzialność za wiadomości faktyczne od r. 12-3 po poł. Reklamów nadesłanych redakcja nie wraca.

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz 10 linijek przed tekstem 50 gr. W tekście 100 gr. do 20 linijek 80 gr. do 30 linijek 70 gr. Drobne ogłoszenia wiersz napisowy 25 gr. każdy dalszy wiersz po 15 gr. Najtańsze ogł. drobne zł. 1.50. Ogłoszenia zamiejscowe i utrzymywane 50 proc. drożej. Ogłoszenia targowicze 100 proc. drożej. W numerach świątecznych i niedzielnych eeser o 25 proc. droższe. Ogłoszenia składowe, fantazyjne, cyfrowe i bilansowe o 50 proc. droższe.

Zwrot opłat szkolnych, a przyszłość szkolnictwa zawodowego.

Stery gospodarze zostały silnie niepokojone ukazaniem się w Dz. Ustaw nr. 50, rozporządzenia Rady Min. z dn. 4 ub. m., które, począwszy od 15 sierpnia, a więc od nowego, zbliżającego się roku szkolnego — uchyla zwrot opłat za naukę dzieci funkcjonariuszów państwowych. Jak wiadomo opłaty te ponosiło dotychczas państwo, dopomagając w ten sposób swym urzędnikom do kształcenia dzieci w szkołach prywatnych wtedy, gdy skutkiem braku miejsc nie mogły one być przyjęte do zakładów państwowych.

Cóż właściwie — powiedziałoby ktoś — może mieć wspólnego kwestia wpisów szkolnych z zainteresowaniami sfer gospodarczych? A jednak związek między światem przemysłowo-handlowym a zespołem zjawisk, które wywoła zacytowane wyżej rozporządzenie jest bardzo bliski i silniejszy niż to się zdaje na pozór. Albowiem bezpośrednim skutkiem tego rozporządzenia będzie podważenie podstaw bytu szkolnictwa zawodowego, całkowite zatrzymanie jego rozwoju, wbrew nadziejom, które żyłce gospodarcze wiązały z szeroko zakrojonymi posunięciami rządu, nastawionymi na skierowanie możliwie szerokiej rzeszy młodzieży do szkół zawodowych a nie ogólnych.

Reforma struktury szkolnictwa zaprojektowana została z tą myślą. Zgodnie bowiem z potrzebami życia państwowego, gospodarczego i społecznego ustawa z dnia 11 marca 1932 roku idzie po linię zrównania poziomu szkolnictwa zawodowego z ogólnokształcącym, zrównania uprawnień absolwentów szkół jednego i drugiego typu, przedewszystkiem przez zniesienie t. zw. ślepej ulicy, która zamykała uczniom szkół zawodowych dostęp do wyższych studiów, stawiając ich przez to w gorszym położeniu w porównaniu z uczniami szkół średnich — ogólnokształcących. Celem tych reform było zwalczanie uprzedzenia naszego społeczeństwa do szkoły zawodowej, która tak traktowana jako coś gorszego, jako teren nauki dla dzieci upośledzonych, mniej zdolnych, jako ostateczność, unikana dzięki powszechnemu przesądzeniu z jednej strony o tem, że skierowanie dziecka do szkoły zawodowej jest jego zdeklasowaniem, wykreśleniem z szeregów t. zw. inteligencji, z drugiej zaś strony — fałszywym nastawieniem młodzieży i jej opiekunów jakoby jedynie ukończenie wyższych studiów dawało szanse uzyskania stanowiska społecznego i utrzymania pozycji członka warstwy inteligencji. Rezultatem tego była zawsze nadprodukcja kończących wyższe studia w stosunku do podaży sił w ten sposób wykształconych na rynku pracy. — a z drugiej strony poważny niedomiar w obsadzeniu miejsc pracowników, wykształconych zawodowo, wyspecjalizowanych w różnych kierunkach — w przemyśle i handlu.

Przez podniesienie prestige'u kształcenia zawodowego w ustawie, zamierzano przyciągnąć do szkół tego typu szersze rzesze młodzieży, dotychczas nastawionej na studia ogólne.

Wydanie ustawy jest ważnym krokiem, ale nie jest wszystkim: — nie wystarczy również całości akcji reformistycznej w omawianym kierunku prace Państwowej Komisji Oświaty Zawodowej prowadzonej przy udziale czynników gospodarczych nad ustaleniem wytycznych

ustroju i programu szkół zawodowych dla poszczególnych dziedzin wytwórczości. Co więcej — wszystko to razem wzięte okazuje się teorią, pozbawioną praktycznego znaczenia, gdy równoległe do systematycznych starań władz oświatowych w kierunku zreformowania szkolnictwa zawodowego i zmiany ustosunkowania się doń ze strony społeczeństwa, Rada Ministrów wydaje rozporządzenie, którego konsekwencje przekreślają niewątpliwie wszelkie nadzieje związane z przyszłością szkolnictwa zawodowego. Rozporządzenie to bowiem powstrzyma niewątpliwie rozwój idei kształcenia możliwie szerokiej rzeszy młodzieży w kierunku zawodowym a nie ogólnym; wobec zupełnego niemal braku państwowych szkół zawodowych — urzędnicy państwowi, których warunki materialne pozwolą na pokrywanie z własnej kieszeni opłat za naukę — będą kierować dzieci do szkół ogólnokształcących, gdzie zakłady państwowe są dość liczne. Tem samym dzieci funkcjonariuszów państwowych będą stanowić kategorię, dla której kształcenie w szkołach zawodowych będzie całkowicie niemożliwione i wyłączone.

Ponieważ zaś przykład państwa w wycofaniu się z dotychczas wykonywanego obowiązku pokrywania kosztów nauki dzieci jego funkcjonariuszów w szkołach prywatnych — zostanie — obawia się należy — przyjęty i zastosowany również przez inne instytucje publiczne (np. samorządy terytorjalne) obecnie zwracające również swoim pracownikom opła-

ty za naukę w szkołach prywatnych, pobieraną przez ich dzieci — przeto łatwo stąd wysnuć smutny horoskop dla szkolnictwa zawodowego: Cała warstwa urzędnicza będzie ta, która z reguły korzystać będzie ze szkół ogólnokształcących, z zupełnym pominięciem szkół zawodowych.

Sieć szkół zawodowych na terenie państwa jest bardzo rzadka. Jednak i te nieliczne szkoły (w olbrzymiej większości prywatne), które obecnie, w nader ciężkich warunkach vegetują — będą musiały ulec likwidacji, ponieważ frekwencja uczniów zmniejszy się skutkiem omawianego zarządzenia bardzo znacznie a tem samem budżety zakładów naukowych zostaną pozbawione dużej części wpływów z opłat za naukę. Załamanie licznych placówek oświaty zawodowej może nastąpić w najbliższym już czasie, ponieważ szereg szkół, nie przewidując wydania rujnącego ich zarządzenia — zaangażowało się w wydatki związane z uruchomieniem aparatów szkolnych od nowego roku — na skalę opartą na przewidywaniach normal-

nej frekwencji uczniów i normalnych wpływów budżetowych.

Z drugiej strony, ci uczniowie szkół zawodowych prywatnych, za których opłaty szkolne ponosił Skarb Państwa będą musieli zupełnie przerwać naukę. Brak szkół zawodowych prywatnych o równopiędnym kierunku programowym nie pozwoli im na kontynuowanie nauki zawodowej, zaś różnice programu szkół zawodowych i szkół ogólnokształcących uniemożliwią im przeniesienie się do tych ostatnich.

Poczucie odpowiedzialności za przyszłość kraju; na której kształtowanie takie zarządzenia jak omawiane w niniejszym artykule — mają wielki wpływ bez pośredni i pośredni — winno przeważać w decyzji czynników miarodajnych i należy wyrazić nadzieję, że zarządzenie Rady Ministrów o uchyleniu zwrotu opłat szkolnych za dzieci funkcjonariuszów państwowych — zostanie w stosunku do tych urzędników, których dzieci kształcały się w szkołach zawodowych — wycofane.

A. J.



Oficerowie polscy w Paryżu.

Oficerowie polscy w Centrum Wyższych Studiów Wojskowych w Warszawie, przybyli z wycieczką do Paryża, składają wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza w obecności gen. Knolla i płk. dypl. Błęszyskiego, attaché wojskowego przy ambasadzie Rzeczypospolitej w Paryżu.

Groźna sytuacja na Kubie

Ultimatum Roosevelta do prezydenta Kuby.

Paryż. — Agencja Havasa donosi z Hawany, iż ambasador Stanów Zjednoczonych Welles złożył prezydentowi Machado do w imieniu prezydenta Roosevelta ultimatum, żądające od rządu hawajskiego dotrzymania umowy, zawartej tego czasu ze Stanami Zjednoczonymi. Poza tem Roosevelt zażądał miał ustąpienia Machado i przekazania jego funkcji Cespedesowi, nowomianowanemu ministrowi spraw zagranicznych. Ludność pod groźbą wprawdzenia sądów wojennych zachowuje spokój, oczekuje jednak, iż Machado ustąpi pod naciskiem opinii, co prawdopodobnie jest już kwestją kilku godzin.

Paryż. — Z Hawany donoszą: Sytuacja wewnętrzna na Kubie zaostrza się coraz

bardziej, groźba krwawych rozruchów wzrasta. Memorandum, złożone przez ambasadora Stanów Zjednoczonych prezydentowi Machado, ma charakter ultimatum, które domaga się odpowiedzi w terminie 48 godzin. Ultimatum podkreśla, iż jeżeli morderstwa polityczne na Kubie nie ustaną Stany Zjednoczone będą interwenjować przy pomocy siły zbrojnej.

Prezydent Machado udzielił podobno odpowiedzi już po 3-ch godzinach, oświadczając, iż ambasador Stanów Zjednoczonych według informacji otrzymanych z Waszyngtonu, nie ma dostatecznych pełnomocnictw dla wręczenia tego rodzaju dokumentów.

Hawana. — Ulicami Hawany przebiegają

automobile policyjne, zaopatrzone w karabiny maszynowe. Policja otrzymała rozkaz ostrzeliwania z karabinów maszynowych wszystkich znakmych sklepów z pośród których znaczną część należy do cudzoziemców. Przyczyną tego zarządzenia jest strajk piekarzy, z powodu czego biedniejsza ludność miast od 48 godzin jest bez pożywienia. Zachodzi obawa rabunku.

Sekretarz stanu Ferrana oznajmił, iż stronnictwo ludowe i liberalne popiera jeszcze w dalszym ciągu prezydenta Machado.

Próby medjacji ambasadora Wellesa są czynione obecnie raczej za pośrednictwem Ferrary, niż prezydenta Machady.

Hawana. — Prezydent Machado ogłosił stan oblężenia na całym terytorjum Kuby.

Waszyngton. — Do letniej rezydencji prezydenta w Hyde Park przybył samolotem specjalny wysłannik ambasadora amerykańskiego w Hawanie, by doręczyć Rooseveltowi sprawozdanie o obecnej sytuacji na Kubie.

W kołach politycznych Waszyngtonu panuje przekonanie, że interwencja Ameryki nie da się uniknąć. Pośrednictwem Stanów Zjednoczonych w sprawach wewnętrznych Kuby położyłoby szybko kres zamieszkom, jakich kraj ten jest obecnie widownią.

Z Hawany donoszą, że prezydent Machado odbywa bez przerwy w swym pałacu konferencję z członkami rządu. Ludność gromadzi się na wybrzeżu, omawiając z niepokojem pogłoskę, dotychczas niesprawdzoną, jakoby dwa okręty wojenne amerykańskie wpłynęły na wody terytorjalne kubańskie.



B. kombatanci francuscy w hołdzie Nieznanemu Żołnierzowi Polskiemu.

Przybyła w czwartek rano do Warszawy wycieczka b. kombatantów francuskich w liczbie 265 osób składająca wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza przy udziale związków sferowanych i w obecności gen. Romana Góreckiego, prezesa F. I. D. A. C. U i federacji P. Z. O. O.

Bierz udział w Wystawie: poznanie rodzimej produkcji prowadzi do rozwoju przemysłu częstochowskiego. Informacji udziela Biuro Wystawy, Magistrat pokój Nr. 8, czynne od 8 — 13 i od 16 — 19.

15 proc. Obniżka wjeżdź w życie praw...

O odcięciu gmin. Wśród opracowa...

Okradzona taksówka. Huć Edward...

Przeprowadki dawniej i dziś. Licz...

Jak należy postępować

aby uniknąć duru brzuszego. W zwi...

Nie wolno pić surowej wody. Nie wo...

Owoce należy obmywać wodą przeto...

Należy myć ręce przed każdym j...

Nie należy odwiedzać mieszkań, w...

Należy poddać się szczepieniu pr...

Gdy każdy będzie stosować się do...

Kurs dolara. W obrotach prywatn...

Nocne dyżury aptek. W nocy z 11...

Nagły zgon na ulicy. Wczoraj o godz...

Pobili się kamieniami. Dnia 10 bm...

Węgiel z wagonu. Spisano doniesie...

Kradzież księżeczki P. K. O. Bo...

Bójka na ul. św. Barbary. Dnia 10...

Rowery gina. Telc Zesław plut. 27...

Sioła Kazimierz (Kawia 28) zameldow...

Pakuneczek do odebrania. Dnia 9 b...

Nie zostawiać obcych w sklepie. Dn...

Rasowe kury z komórki. Dnia 11 b...

Kronika sportowa.

W dniu 14-go b. m. rozpoczynają się...

Gra pojedyncza panów. Startuje 32-c...

Gra pojedyncza pań. Startuje 14 zawo...

Rozstawiono Tocznyński i J. Stolar...

Gra podwójna panów. Startuje 16 par...

Gra mieszana. Startuje 11 par. Rozst...

Gra juniorów. Startuje 8 zawodników...

W niedzielę rozpoczyna się w Polsce...

W Luksemburgu odbył się międzyna...

Były mistrz piłkarski Węgier, drużyn...

Kopenhaga. Spotkanie dwóch znakom...

Nowy Jork. Pływaczka amerykańska...

Helsinki. Sensacja mistrzostw był start...

Okropny wypadek NA PLAŻY. Londyn, 11.8. — Z Nowego Jorku...

Purjogo — 3:57,2 sekund i Lehtinena — 3:57,9 sekund

Woj. Komitet Obchodu Roku Sobieskiego...

Praha. Bawili tu lekkoatleci amery...

Z innych wyników notujemy: 400 mtr...

Sekcja Motocyklowa Wojsk. Klubu Sport...

Start odbędzie się z Legii dnia 13 b...

100 książek za 100 groszy. Charakterystyczny wypadek w Wilnie...

Ostatnie wiadomości. KARY ZA WYJAZD DO POLSKI. Lipsk 11.8. — Dyrekcja gimnazjum...

Tragiczna śmierć Lindbergha. Kopenhaga. 11.8. — Późnym wieczorem...

WALKA Z KOMUNISTAMI W BAWARJI. Berlin, 11.8. — Akcja tępienia komun...

W Kopenhadze podjęto staranie, celem...

W Kopenhadze podjęto staranie, celem...

W Kopenhadze podjęto staranie, celem...

W Kopenhadze podjęto staranie, celem...

W Kopenhadze podjęto staranie, celem...

W Kopenhadze podjęto staranie, celem...

W Kopenhadze podjęto staranie, celem...

W Kopenhadze podjęto staranie, celem...

W Kopenhadze podjęto staranie, celem...

W Kopenhadze podjęto staranie, celem...

W Kopenhadze podjęto staranie, celem...

W Kopenhadze podjęto staranie, celem...

way Beach 50 dzieci, bawiących się w...

Gigantyczne manewry lotnicze w Japonii.

Tokjo. — Wczoraj rozpoczęły się na...

Centrami manewrów są Tokio i Joka...

Wszystkie gmachy publiczne w więk...

Wszystkie gmachy publiczne w więk...

Wszystkie gmachy publiczne w więk...

Wszystkie gmachy publiczne w więk...

Wszystkie gmachy publiczne w więk...

Wszystkie gmachy publiczne w więk...

Wszystkie gmachy publiczne w więk...

Wszystkie gmachy publiczne w więk...

Wszystkie gmachy publiczne w więk...

Wszystkie gmachy publiczne w więk...

Wszystkie gmachy publiczne w więk...

Wszystkie gmachy publiczne w więk...

Wszystkie gmachy publiczne w więk...

Wszystkie gmachy publiczne w więk...

Wszystkie gmachy publiczne w więk...

Wszystkie gmachy publiczne w więk...

Wszystkie gmachy publiczne w więk...

Wszystkie gmachy publiczne w więk...

Wszystkie gmachy publiczne w więk...

EGZAMINY WSTĘPNE

rozpoczyna 16 sierpnia r. b. Gimnazjum Towarzystwa Szkoły Spo...

DO WYNAJĘCIA. mieszkania 4 pokojowe...

DWA ROWERY. damski i męski w bar...

PRZYBŁAKAŁ SIĘ. kartę wojskową wydana...

UNIEWAŻNIAM. zgubione weksle z wyst...

ZGUBIONO. dnia 10 b. m. zegarek...

